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   ماجرایى قدیمى
بگذارید از یک نمونه ساده شروع کنیم. هر روز به طور متوسط 
بین 10 تــا 15 پیامک تبلیغاتى کاملا بى ربط به شــماره همراه 
نگارنده ارســال مى شــود و هر روز هم تمام ایــن پیامک ها را با 
استفاده از امکان بلاك در گوشى به طور دستى و تک تک بلاك و 
حذف مى کنم. پیامک هایى تکرارى که در چند دسته بندى مختلف 
قرار مى گیرد: جشنواره کولر گازى بانه، فروش اقساطى محصولات 
یــک برند کره اى، آموزش زبان، وکالت براى مهاجرت به خارج از 
کشور، داروهاى جنســى، دوره MBA، فروش ملک در تهران 
و ویلا در شــمال، کلاس کنکور و کودکستان. حتى یک مورد از 
ایــن پیامک هاى تبلیغاتى به کار من نیامده، اما سال هاســت این 
پیامک ها هر روز ارسال مى شود. در این مدت البته چشم مسؤولان 
به داســتان پیامک هاى تبلیغاتى کاملا بســته نبوده است. هر بار 
راه حلى براى این موضوع ارائه شده، اما راهکار ارائه شده به گونه اى 
بوده که عملا نقشــى در جلوگیرى از کلاهبردارى و سوءاستفاده 

نداشته است. 
حال چند وقتى است وزیر ارتباطات و فناورى اطلاعات موضوع 
جلوگیرى قاطعانه از سوءاستفاده و کلاهبردارى هاى شرکت هاى 

ارائه دهنده خدمات ارزش افزوده را مطرح کرده است.
 او به گردش مالى ســالانه 2600 میلیارد تومانى بازار خدمات 
ارزش افزوده اشاره کرده و گفته بخش زیادى از این گردش مالى 
از طریق درآمدهاى ناســالم تامین مى شــود. واکنش ها به موضع 
جدید اما جالب بوده؛ رســانه هاى مختلف با رویکردهاى مختلف 
سیاســى یا از او قهرمان ساخته اند یا با اشاره هایى مقصود وزیر را 

سیاسى جلوه داده اند.

   راهکارهاى گذشته
در گذشته چند راهکار براى مقابله با سوءاستفاده به بهانه ارائه 
خدمات ارزش افزوده تدبیر شــد. بدون اســتثنا تمام راهکارهاى 

موجــود به نوعــى موجــب دور زدن، ساده ســازى و 
کردن شناســایى و اقــدام قانونى علیه  باز  ســر   از 

خاطیان این سوءاستفاده ها شد. 
اقدامات گذشــته و کنونى به راه حل هایى 
منجــر شــد که عملا تــوپ را بــه زمین 
دریافت  مثــلا  مى انداخــت.  شــهروندان 
پیامک هاى تبلیغاتــى به صورت پیش فرض 

روى تمام ســیمکارت هاى همه اپراتورها باز 
است، مگر این که کاربر دســتور لغو آن را بدهد. 

به این ترتیب ســامانه هاى قانونى و ثبت شده نمى تواند 
به کاربر پیامکى ارســال کنند، اما چنیــن راه حلى عملا با وجود 

صدها هزار شماره شخصى ثبت نشده بى فایده است. 
پس از گذشت 20 سال از یکه تازى خاطیان، سامانه اى طراحى 
شد که مردم مى توانند شماره هاى شخصى مزاحم و ارسال کننده 
پیامک هاى تبلیغاتى را اعلام کنند، اما عملا این سامانه، شماره ها 
را به صورت تکى و نه فهرســتى دریافت مى کند و باید شماره را 
به صورت ویژه اى و بدون 98+ براى آن فرســتاد. این ســامانه با 
همین دو نقص عملا بى فایده اســت، چراکه مــردم روزانه بین 
ده تا 15 پیامک تبلیغاتى از شماره هاى شخصى دریافت مى کنند و 
اگر بخواهند روزانه ده تا 15 پیامک را به صورت تکى و با ویرایش 
و حذف 98+ براى شکایت ثبت کنند، هر روز نیم ساعت باید وقت 
بگذارند و احتمالا تعداد زیادى از مردم از این کار منصرف مى شوند.

   چسباندن نون کمرنگى به باید
رئیس ســازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویى، 15 مهر 
و پس از حواشــى به راه انداخته شــده درباره جهتگیرى وزارت 
فاوا براى حذف کســب و کارهاى ناســالم از این حوزه، یادداشت 
جالبى نوشته است. در این یادداشت مثالى از یک نوع کلاهبردارى 
آورده شــده که از طریق نصب نرم افزار روى دستگاه هاى داراى 
سیستم عامل انجام مى شود. این نرم افزار با جاسوسى از اطلاعات 
محرمانه مردم از طریق دادن اجازه دسترســى به محتواى موجود 
در گوشى یا وسیله ارتباطى و دزدى از حساب، پاك کردن پیامک 
بانکى و... کلاهبردارى مى کند. در بخش دیگر یادداشت به راهکار 
مخصوص ســازمان تنظیم مقررات یعنى سامانه ستاره هشتصد 

مربع یا  #800*اشاره شده. 
این یادداشــت قرار است دفاعى باشد از اقدام وزیر براى اقدام 
جدیدش در برچیدن فساد از بازار خدمات مبتنى بر ارزش افزوده! 
در حالى که عملا این یادداشــت نه چیزى به معلومات ما از ماجرا 

اضافه مى کند و نه دفاعى از وزیر انجام مى دهد. 
اول این که مگر اقدام به پاکسازى بازار ارزش افزوده یک اقدام 
فردى اســت؟ این اقدام باید توســط یک وزارتخانه به نهادهاى 
نظارتى و پایش بازار ابلاغ شود و آنها با وضع مقررات و همکارى 
با قوه قهریه، آن را عملى کنند. این اقدامى است که یک وزارتخانه 
ســر خط شروع آن اســت و یک تشــکیلات پس از آن باید آن 
را پیگیرى و عملى کند. پس شــخصى جلــوه دادن آن عملا به 
اتفاق خوبى منجر نمى شــود و تنهــا آن را تضعیف مى کند. دوم 
این که سیاســى جلوه دادن یا حتى سیاسى بودن این 
اقدام مى تواند جلوى عملى شــدن آن را به طور 
قطعى بگیرد.  حقیقت این است که مزاحمت 
و کلاهبردارى هــا به صــورت واقعى اتفاق 
مى افتد و خســارت به مردم وارد مى شود. 
بنابرایــن جــدا از هر گرایش سیاســى یا 
مقصودى، این مبارزه علیه فســاد در بازار 
خدمــات ارزش افزوده باید از ســال ها پیش 
شروع مى شــد. آیا مردم باید بابت این کم کارى 
که از همان روز اول بر این رشــته از فعالیت ها سایه 

افکنده، همچنان متضرر شوند؟ 

   راهکار عملى
در متون خبرهاى منتشر شــده در این مورد به راهکار عملى 
براى جلوگیرى و رفع فساد از بازار خدمات دهندگان ارزش افزوده 
اشاره نشده است. راهکار قاطع نباید متکى بر گزارش مردمى باشد. 
راهکار باید متکى بر زیرســاخت ارائه خدمات و اعمال نظارت بر 
شبکه باشد و علاوه بر شناسایى و اعمال قانون براى ارائه دهندگان 
چنین خدماتى، آگهى دهندگان و ذینفعان دیگر این سوءاستفاده ها 
را نیز زیر چتر قانون شناسایى و مجازات کند. اگر چنین راهکارى 
وجود نداشته باشد، وضع تغییرى نخواهد کرد و قلدران این بازار به 

قوت خود باقى خواهند ماند.

محمدعلى پورخصالیان| تحلیلگر حوزه فاوا

سال هاست انواع سوءاستفاده ها از فرصت هاى فناورانه، منابع درآمد برخى کسب وکارهاى ریز و درشت است و این مدت بسته بودن 
چشم مسؤولان بر انواع مزاحمت ها و کلاهبردارى هاى شرکت هاى مختلف و گاهى اپراتورهاى بزرگ خدماتى باعث شده مردم 

هم حساسیتشان نسبت به موضوع کم شود. 
سوءاستفاده از فرصت هاى فناورى زخمى است کهنه که مى شد آن را مداوا کرد، اما بیش از دو دهه است که این زخم همچنان باز 
مانده، نرسیدن به آن باعث شده بزرگ تر شود و دردى مزمن باشد براى مردم. راه هموار فعالیت در حوزه اى که نام «ارزش افزوده» 

یا «وس» به آن داده شده و مسیر بى مانع سوءاستفاده از فرصت هاى فناورى باعث شده تا صنفى قلدر در این بازار رشد کند.
آنها هر روز میلیون ها پیامک به مخاطبان ارسال مى کنند و پول آن را از آگهى دهندگان مى گیرند. برخى دیگر از فعالیت ها که 
کلاهبردارى است، عملا در طبقه بندى دیگرى قرار مى گیرد که باز به صورت نه چندان زیرکانه اى آنها را هم جزو خدمات ارزش 

افزوده آورده اند. 
شرکت هاى بزرگ و کوچک کاملا شناخته شده اى، هر روز انواع مزاحمت ها را براى میلیون ها شهروند ایرانى درست کرده و با 

خیال آسوده فعالیت خود را گسترش داده و تبلیغ مى کنند. 
حال گفته مى شود قرار است فعالیت خدمات ارزش افزوده متوقف شود؛ اما چگونه؟

نگاهى به فرآیند حذف فساد از بازار خدمات ارزش افزوده

زخم کهنه بهبود مى یابد؟
ذره بین

خدمات ارزش 
افزوده، گردش مالى 

سالانه 2600میلیارد تومانى 
دارد و گفته شده بخش زیادى 
از این گردش مالى از طریق 

درآمدهاى ناسالم تامین 
مى شود


